(In secunda autem tribulatione) Latus vero transfigunt, tum quia suam vitam et persecutionem iactitant esse similem vite et persecutioni Christi et apostolorum, nos vero comparant Iudeis persequentibus Christum [...] tum quia **fungunt socialem et pium et simplicem absque dolo affectum ad omnes quos trahere nituntur**, unde secundum Apostolum eorum sermo quasi cancer serpit (2 Tm 2, 17).

Purg. XIX, 70-75, 106-111:

Com' io nel **quinto** giro fui dischiuso,
 vidi gente per esso che piangea,
 giacendo **a terra** tutta volta in giuso.
 ‘**Adhaesit pavimento anima mea**’
 sentia dir lor con sì alti sospiri,
 che la parola a pena s' intendea.

La mia conversione, omè!, fu tarda;
 ma, come fatto fui roman pastore,
 così scopersi la vita bugiarda.
 Vidi che lì non s' acquetava il core,
 né più **salir** potiesi in quella vita;
 per che di questa in me s' accese amore.

[Ap 9, 5] Per **cruciatum** autem designatur hic **pungitivus remorsus conscientie** et timor gehenne, qui fidelibus in gravia peccata cadentibus non potest de facili deesse. Designat etiam **iram** et offensam quam temporaliter **dampnificati et iniuriati** a predictis locustis habent contra eas [...].

[Ap 9, 8] Pro quinta (proprietate) dicit: “Et **dentes** e[arum] sicut dentes leonum erant”, tum per **crudelitatem** detractio-nem vitam et famam alienam corrodentium et precipue suorum emulorum, tum propter impiam rapacitatem temporalium.

Inf. III, 100-102:

Ma quell' anime, ch' eran lasse e nude,
 cangiar colore e dibattero **i denti**,
 ratto che 'nteser le parole **crude**.

[Ap 7, 3; II^a visio, apertio VIⁱ sigilli] Ex predictis autem patent aliquae rationes quare ante temporale exterminium nove Babilonis sit **veritas evangelice vite** a reprobis sollemniter **impugnanda** et condemnanda, et *e contra* a spiritualibus suscitandis ferventius defendenda et observanda et attentius et clarius intelligenda et predicanda, ut merito ibi sit quoddam sollemnne initium sexte apertionis. Quamvis autem a pluribus fide dignis **audiverim** sanctum patrem nostrum Franciscum hanc temptationem pluries predixisse, et etiam quod per eius status professores esset **malignius** et principalius exercenda, nichilominus quasdam rationes breviter subinsinuo. [...]

[nona ratio] Nona ratio sumitur **ex errorum seminibus** iam in ecclesia plantatis et radicatis. Nam fere omnes clerici et regulares possident aliquid in communi videntur **minus bene sentire** de evangelica abrenuntiatione huiuscemodi communium. Multi etiam, abrenuntiationem hanc secundum rem vel secundum apparentiam preferentes, **sic amant et estimant laxam vitam quod usum pauperem seu moderate restrictum a voto perfectionis evangelice dicunt esse exclusum et etiam debere excludi**. Omnes autem hii et alii sic videntur ambire prelationes ecclesie altas et opulentas, sicque anelare ad habenda et procuranda privilegia dispensative laxantia regulares **restrictiones primitus** institutas, quod cecus est qui non videt quod de tanta radice colubri egredietur regulus absorbens volucrum, id est volatum evangelice vite et plures volantes cum alis ipsius (cfr. Is 14, 29).

Purg. IV, 97-108, 121-126:

E com' elli ebbe sua parola detta,
una voce di presso sonò: "Forse
che di sedere **in pria** avrai **distretta!**"
Al suon di lei ciascun di noi si torse,
e vedemmo a mancina un gran **petrone**, **6, 15-16**
del qual né io né ei prima s'accorse.
Là ci traemmo; e ivi eran persone
che si stavano a l'ombra dietro al **sasso**
come l'uom per neghienza a star si pone.
E un di lor, che mi semiava **lasso**,
sedeva e abbracciava le ginocchia,
tenendo 'l viso giù tra esse basso.

Li atti suoi pigri e le corte parole
mosser le labbra mie un poco a riso;
poi cominciai: "Belacqua, a me non dole
di te omai; ma dimmi: perché assiso
quiritto se'? attendi tu iscorta,
o pur lo modo **usato** t'ha' ripreso?"

Purg. XXVIII, 85-87; **XXXIII**, 127-132:

"L'acqua", diss' io, "e 'l suon de la foresta
impugnan dentro a me **novella fede**
di cosa **ch'io udi' contraria** a questa".

"Ma vedi Eünoè che là diriva:
menalo ad esso, e **come tu se' usa**,
la tramortita sua virtù ravniva".
Come anima gentil, che non fa scusa,
ma fa sua voglia de la voglia altrui
tosto che è per segno fuor dischiusa

Purg. XXI, 40-45; **XXII**, 124-126:

Quei cominciò: "Cosa non è che senza
ordine **sentà la religione**
de la montagna, o che sia fuor d'**usanza**.
Liberò è qui da ogni alterazione:
di quel che 'l ciel da sé in sé riceve
esser ci puote, e non d'altro, cagione."

Così **l'usanza** fu lì nostra **insegna**, **7, 3-4**
e prendemmo la via con men sospetto
per l'assentir di quell' anima degna.

Purg. XXX, 118-120, 127-129:

Ma tanto **più maligno** e più silvestro
si fa 'l terren col **mal seme** e non còlto,
quant' elli ha più di buon vigor terrestre.

Quando di carne a spirto era salita,
e bellezza e virtù cresciuta m'era,
fu' io a lui **men** cara e **men** gradita

An sit melius aliquid facere ex voto quam sine voto, ed. A. Emmen, *La dottrina dell'Olivi sul valore religioso dei voti*, «Studi Francescani», 63 (1966), pp. 97-98:

Si enim aspiciamus ad id quod per votum Deo datur et redditur, inveniemus quod per votum non solum datur ipsum opus dum est, sed etiam tota libertas nostra et totum dominium voluntatis nostrae respectu talis operis. Absque voto autem datur solum ipsum opus dum fit, non autem plene pro tempore pro quo erit antequam fiat, nec datur libertas et dominium voluntatis respectu talis operis. Tantum ergo praeponderat votum super simplex propositum, quantum valet libertas et dominium voluntatis, et hoc respectu totius futuri temporis. **Hoc autem nullo modo posset per aliquid huius vitae appetiari nec recompensari.** Haec autem libertas non solum datur in hora qua votum emittitur, sed omni tempore quo placet sibi vovisse, et in quo cum hac complacentia votum implet. Si ergo votum in sua emissionem addebat quamdam **valoris** et meriti infinitatem, et hoc per totum tempus sequens replicatur et multiplicatur, ergo votum continuatum superaddit multiplicem infinitatem.